ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

№

19 октября 2020 года 

<

адрес>

Советский районный суд 

<

адрес>, в составе: 

председательствующего судьи - ФИО11

при помощнике - ФИО1,

с участием государственного обвинителя – Хаджалова Ш.М.,

подсудимой – ФИО2,

защитника – адвоката Нурасулмагомедова А.А., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении Советского районного суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении:

ФИО2 - 24.06.1990г.р., уроженки г.Махачкалы, проживающей по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, не замужней, имеющей одного ребенка, не работающей, не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.232 и ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО2, не имеющая работы и постоянного источника дохода, имея преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, во исполнение которого, действуя из корыстных побуждений и из личной заинтересованности, связанной с наркотической зависимостью и возможностью употребления наркотических средств, достоверно зная о том, что употребление наркотических средств без назначения врача, как в жилых помещениях, так и в общественных местах, является незаконным, систематически предоставляла 

<

адрес>, которая она снимала в наем по пр. ФИО3 297, г. Махачкала, лицам склонным к наркотизации, для потребления ими наркотических средств. Так, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на систематическое предоставление помещения для потребления наркотического средства - каннабис (марихуана), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, раздел «Наркотические средства» утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», использовала жилое помещение, обеспечивая его безопасность, путем пропуска в квартиру лишь определенного круга потребителей наркотических средств и «охрану» (запирание дверей), создавая условия для потребления наркотических средств, заключающиеся в уборке помещения. ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, систематически предоставляла вышеуказанное жилище для потребления наркотических средств лицам, склонным к наркотизации, что выражалось в том, что она предпринимала активные действия, направленные на функционирование указанного помещения, как места систематического потребления наркотических средств следующим лицам: М.Б. и А.Ш..

Она же, незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, незаконно, вопреки установленному ФЗ-З от ДД.ММ.ГГГГ, «О наркотических средствах и психотропных веществах», в конце октября 2019 года, находясь на Львовских землях, 

<

адрес>, Республики Дагестан, более точное время и место дознанием не установлено, обнаружила дикорастущий куст конопли, после чего путем срыва, с лиственной части дикорастущей конопли, приобрела и незаконно хранила при себе без цели сбыта, наркотическое средство - марихуану (каннабиса), включенное в «Список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых запрещен в Российской Федерации в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 6,8 грамм, для данного вида наркотического средства является значительным размером, что утверждено Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вплоть до момента ее задержания сотрудниками полиции в 17 часов 15 минут, ДД.ММ.ГГГГ, по пр. ФИО3 297 в 

<

адрес>, обнаружения и изъятия вышеуказанного наркотического средства при осмотре квартиры по вышеуказанному адресу, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 52 минут по 18 час 25 минут сотрудниками полиции.

При ознакомлении с материалами уголовного дела, ФИО2 заявлено ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме и рассмотрении уголовного дела в соответствии с правилами ст.226.9 УПК РФ.

В соответствии со ст. 226.9 УПК РФ по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, судебное производство осуществляется в порядке, установленном ст. ст. 316 и 317 УПК РФ.

Возражений какой-либо из сторон, против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, не поступило.

Судом не установлены обстоятельства, препятствующие постановлению приговора в соответствии с правилами ст.226.9 УПК РФ и исключается самооговор подсудимого.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО2 вину признала полностью и показала, что обстоятельства совершения ею преступлений, изложенные в обвинительном постановлении, она подтверждает, других показаний не имеет.

Помимо признания подсудимой своей вины, вина ее по эпизоду ч.1 ст.232 УК РФ подтверждается также и другими доказательствами, указанными в обвинительном постановлении и исследованными судом в судебном заседании:

- актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что оперативным уполномоченным 1 отдела УКОН МВД по РД М.А., совместно с сотрудниками УКОН МВД по РД, а также приглашенными гражданами, с 16 часов 55 минут до 17 часов 15 минут проводилось ОРМ «Наблюдение» за домом № 

<

адрес>, пр.ФИО3, 

<

адрес>, где ФИО2, имеющая в пользовании указанную квартиру, с другими неустановленными лицами занимается употреблением некротических средств. Примерно в 17 часов 00 минут, в вышеуказанный адрес вошли двое молодые девушки в возрасте примерно 25-30 лет, через некоторое время из данной квартиры доносился специфический запах. После чего примерно в 17 часов 15 минут, все находящиеся в квартире граждане были задержаны (л.д.5);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, представленным оперативным уполномоченным 1-го отдела УКОН МВД по РД М.А., из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 15 минут, проведено гласное ОПМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу. РД, 

<

адрес>, пр.ФИО3 297, 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что ФИО2 в вышеуказанной квартире организовала притон для потребления наркотических средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе обследования квартиры ФИО2, обнаружили и изъяли металлический бидон, разрезанную пластиковую бутылку, объемом 1,5 литра с отверстием на которой находилась фольга, а также бумажный сверток, на котором находилось похожее на наркотическое средство марихуана (л.д.2);

- протоколом обследования помещения от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что при осмотре 

<

адрес>, пр. ФИО3, 

<

адрес>, в центре зальной комнаты размерами 16 - 18 м., у дивана была обнаружена резаная пластиковая бутылка, объемом 1,5 литра и металлический бидон. Также обнаружен бумажный сверток, на котором находилась вещество зеленого цвета, растительного происхождения - марихуана, также полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Резаная пластиковая бутылка, объемом 1,5 литра и металлический бидон, были упакованы в черный полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью и опечатан оттиском печати № «УКОН МВД по РД», а вещество растительного происхождения зеленого цвета, в бежевый конверт и опечатан оттиском печати № «УКОН МВД по РД» (л.д.8-9);

- справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РД за № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленное на исследование вещество, зеленого цвета, изъятое при осмотре жилища, принадлежащем гр. ФИО2, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства составляет 6,8 гр.; (л.д. 31-32)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра №, является бумажный конверт бежевого цвета, при вскрытии которого обнаружен газетный сверток, в котором находится сухая растительная масса в смеси коричневого и зеленого цвета и прозрачный полимерный пакет с застежкой, в котором находится растительная масса зеленого цвета, из которого извлечен прозрачный полимерный пакет с застежкой - фиксатором, внутри которого находится вещество в виде порошка белого цвета. Объектом осмотра №, является бумажный конверт белого цвета, при вскрытии из него извлечены марлевые тампоны. Объектом осмотра №, является железный бидон светлого цвета с рисунком, а также пластиковая бутылка объемом 1,5 литра, горловина, которой обмотана фольгой (л.д.58-59);

- вещественными доказательствами: наркотическим веществом - каннабис (марихуаной), массой 6,7 грамм, смывами с рук, железным бидоном светлого цвета с рисунком виде цветка, пластиковой бутылкой объемом 1,5 литра, горловина которой обмотана фольгой. ( л.д. 61)

Анализ, исследованных судом доказательств, указанных в обвинительном постановлении, приводит суд к выводу о виновности ФИО2 в систематическом предоставлении жилого помещения для потребления наркотических средств, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ.

Вина ФИО2 по эпизоду ч.1 ст.228 УК РФ подтверждается также и другими доказательствами, указанными в обвинительном постановлении и исследованными судом в судебном заседании:

- актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.5); рапортом об обнаружении признаков преступления, представленным оперативным уполномоченным 1-го отдела УКОН МВД по РД М.А. (л.д.2); протоколом обследования помещения от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.8-9); справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РД за № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 31-32); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.58-59); вещественными доказательствами (л.д. 61), которые приведены выше в приговоре в обосновании виновности ФИО2 по эпизоду ч.1 ст.232 УК РФ.

При назначении наказания, суд в соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 не судима, вину признала полностью, в содеянном раскаялась, посредственно характеризуется по месту жительства, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, что в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Согласно ч.6 ст.226.9 УПК РФ в случае постановления обвинительного приговора по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, назначенное подсудимому наказание не может превышать одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Оценивая указанные обстоятельства в совокупности с данными о личности подсудимой, принимая во внимание влияние назначенного наказания на ее исправление, в соответствии с целями наказания и принципами социальной справедливости, суд считает возможным исправление и перевоспитание подсудимой без изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы условно с испытательным сроком.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

С учетом требований ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки по уголовному делу, предусмотренные ст.131 УПК РФ, в виде расходов на оплату труда адвоката, взысканию с подсудимого не подлежат, а возмещаются за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.226.9, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.232 и ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.1 ст.232 УК РФ - 1 (один) год лишения свободы;

- по ч.1 ст.228 УК РФ - 1 (один) год лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание, в виде: 

- 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание, в виде лишения свободы, считать условным, установив испытательный срок - 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль над условно осужденными и с периодичностью - 1 (один) раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое вещество - каннабис (марихуаной), массой 6,7 грамм, смывы с рук, железный бидон светлого цвета с рисунком виде цветка, пластиковую бутылку объемом 1,5 литра, хранящиеся в камере хранения ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10-ти суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копий приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.Т. Гюльмагомедов

Отпечатано в совещательной комнате.